



Medlem af Inatsisartut
Per Berthelsen
Siumut

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedr. efterslæb på beredskabsuddannelsen

23. januar 2014
Sagsnr. 2014-095022
Dok. Nr. 1460363

Kære Per Berthelsen

Mange tak for din interesse og dine spørgsmål om redningsberedskabets uddannelsesforhold.

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Dine spørgsmål er følgende:

1. **Hvad er den nuværende status på videreuddannelse af brandfolk i henhold til gældende lovgivning?**
2. **Hvad vil en justering/opdatering koste?**
3. **Hvad agter Naalakkersuisut at gøre?**

Ad 1: Status på videreuddannelse af brandfolk

Dimensionering af redningsberedskabet er i dag reguleret i Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger og Cirkulære nr. 1 af 15. marts 1994 om standardudrykning og mandskabsnormering.

Normeringen er opdelt i grupper med en normering for hver by og bygd og baserer sig på skøn og erfaringer, mandskabsbehov for rimelig sikker betjening af de enkelte materielenheder samt indbyggerantal, art og omfang af byggeri, industri, vandforsyning m.v.

Branduddannelsen er opbygget som følger:

- Den lokale grunduddannelse, som indeholder førstehjælp, grunduddannelse og røgdykker- og pumpepasserkursus. Kommunerne administrerer og er ansvarlige for den lokale grunduddannelse. Kommunerne afholder udgifterne.
- Den videregående uddannelse, som indeholder funktionsuddannelsen, holdlederkursus og indsatslederkursus. Grønlands Brandskole administrerer og er ansvarlig for den videregående uddannelse. Brandskolen afholder, inden for et på finansloven fastsat beløb, udgifterne. (Bevilling kr. 2.435.000 i 2013).

Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger trådte i kraft den 1. juli 2010, hvorefter beredskabet ud over at yde et forsvarligt rednings- og slukningsarbejde ved ildebrand også skal etablere et redningsberedskab, hvis opgave det er at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker, katastrofer, herunder

krigshandlinger, samt ved akutte uheld med farlige stoffer på landjorden.

Til implementering af de nye krav til redningsberedskabet er følgende aftale:

Aftale om bloktilskud 2011:

"Inatsisartut har på forårssamlingen 2010 vedtaget Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger.

Loven medfører, at kommunerne skal opgradere en brandchef i kommunen til beredskabschef. Kommunerne kompenseres for dette forhold med 500.000 kr. årligt fra 2011.

Desuden medfører loven, at det kommunale beredskab skal uddannes i fjeldredning og i frigørelse af tilskadekomne. Kommunerne kompenseres for disse forhold med 1.800.000 kr. årligt i perioden 2011-2013 og 767.000 kr. fra 2014. Endvidere kompenseres kommunerne for udgifter til indkøb af udstyr til fjeldredning med 300.000 kr. årligt i perioden 2011-2013 og 133.000 kr. fra 2014.

Endvidere modtager kommunerne 600.000 kr. årligt fra 2011 til gennemførelse af beredskabsøvelser."

Kanukoka har afholdt følgende kurser for beredskabschefen og minimum 2 assisterende indsatsledere fra hver kommune:

2010: "Samfundets beredskab – krisehåndtering- og kommunikation"

2011: "Beredskabsplanlægning"

2013: "Risikobaseret dimensionering"

Ad 2: Hvad vil opdatering koste

Det af Den Grønlandske Brandskole foreløbige opgjorte efterslæb på beredskabsuddannelserne svarer til ca. 11 mio. kr. fordelt på alle uddannelser, herunder også de uddannelser, der administreres af kommunerne efter de nye krav i beredskabsloven fra 2010.

Den 31. januar 2014 afholder Fagudvalget for branduddannelsen møde, netop med uddannelsesbehov og kursusplaner for 2014 som hovedemne.

Ad 3: Hvad agter Naalakkersuisut at gøre

Forslag om indførelse af risikobaseret dimensionering af redningsberedskabets fremlægges til FM 2014.

Forslagets hovedpunkter er indførelse af dimensionering af det kommunale redningsberedskab ud fra de faktiske forhold i by og bygd. I forslaget foreslås, at kompetencen til at fastsætte dimensioneringen af redningsberedskabet overgår fra Naalakkersuisut til kommunalbestyrelsen.

Formålet med risikobaseret dimensionering er at skabe sammenhæng mellem:

- 1) *Kommunens risici*, som kortlægges gennem en risikoidentifikation og en risikoanalyse, hvor omfanget af risiciene fastlægges.
- 2) *Kommunens redningsberedskab*, som kan gribe forebyggende og afhjælpende ind over for risiciene.

- 3) *Serviceniveau for kommunens redningsberedskab*, som er det niveau af forebyggende og afhjælpende indsats, redningsberedskabet skal kunne yde over for borgere, virksomheder mv.

Det vurderes, at der vil kunne opnås en mere optimal tilrettelæggelse af det kommunale redningsberedskab ved i stigende omfang at gøre risikovurdering og dimensionering lokalt baseret og tilpasset.

Afslutningsvis vil jeg nævne, at jeg finder forholdene for de frivillige beredskaber i f.eks. Island yderst interessante. Børn og ældre inddrages i alle led inden for beredskabet. Der kan være mange opgaver i forbindelse en kritisk hændelse, lige fra afhentning af tæpper, bespisning af redningsberedskabet m.v. Det kræver ikke nødvendigvis den store uddannelse, men er et vigtigt element i læring af ansvar, opbygning af netværk m.v. Derfor er planerne for en undersøgelse af etablering af frivillige i beredskabsarbejde i Grønland på tegnebrættet i indeværende år. Her vil erfaringerne fra Island være et vigtigt koncept.

Jeg håber ovennævnte giver svar på dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

Kim Kielsen